



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



ANEXO I DO TR

PLANILHA DE PREÇO ESTIMADO

O valor estimado foi definido com base na média dos valores, obtidos nas pesquisas de preços de acordo com o mapa de apuração abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
01	Ácido Fosfórico 37%, solução de ácido fosfórico a 37% para condicionamento de esmalte e dentina, sílica coloidal, água e corante inorgânico Frasco 10 Mililitros 130,0000 00000002 Adesivo dentin	Frasco 10 Mililitros	130,0000	5,9025	767,32
02	Adesivo dentinário mono componente(primer e adesivo num só frasco tipo adapter single bond equivalente com a mesma qualidade, frasco de 6 gr com rendimento de até 280 gotas. Composição: BisGMA, HEMA Diuretano, copolimetro de acido polialcenoico, canforoquinona, agua, etanol e glicerol a 1.3 dimetacrilato 10% em peso de monopartículas de sílica (5 nanômetros), solvente a base de álcool e água	Frasco	36,0000	62,8140	2.261,30
03	Afastador de Minnesota, indicado para afastar tecidos moles durante procedimentos cirúrgicos	Unidade	4,0000	54,7175	218,87
04	Água oxigenada. Antisséptico. Princípio ativo: Peróxido de Hidrogênio 3%.	Frasco 1 Litro	112,0000	6,8340	765,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
05	Agulha descartável tipo gengival curta - 27 G, material corpo de aço inox siliconizado, ponta Bisel Trifacetado, conexão adaptável a seringa Carpule, com protetor plástico, estéril, descartável, embaladas individualmente.	Caixa 100 Unidades	24,0000	32,1800	772,32
06	Agulha Descartável Tipo Gengival Longa - 27G, Material Corpo de Aço Inox Siliconizado, Ponta Bisel Trifacetado, Conexão Adaptável a Seringa Carpule, Com Protetor Plástico, Estéril, Descartável.	Caixa 100 Unidades	60,0000	27,4133	1.644,79
07	Alavanca Apexo, 301	Unidade	16,0000	40,8900	654,24
08	Alavanca Apexo, 302	Unidade	16,0000	46,4075	742,52
09	Alavanca Heidbrink, 1	Unidade	16,0000	52,3575	837,72
10	Algodão, em roletes descartáveis	Pacote 100 Unidades	436,0000	3,1050	1.353,78
11	Amálgama 1 porção	Cápsula	400,0000	329,8825	131.953,00
12	Amálgama 2 porções	Cápsula	600,0000	1.153,8060	692.283,60
13	Anestésico Cloridrato de Mepivacaína 3%, sem vasoconstritor, 1,80 ml cada tubo, anestésico local injetável. Deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipos de esterilização, validade, número do lote, registro no M.S.	Caixa C/ 50 Tubetes	26,0000	181,4100	4.716,66
14	Anestésico local, (citocaína 3%) Anestésico injetável local, com cada ml contendo 30 mg de Cloridrato de Prilocaína, 0,03 U.I de Felisprina, tubetes com 1,8 ml. Deverá constar externamente dados de identificação,	Caixa C/ 50 Tubetes	90,0000	220,3666	19.832,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

“Terra do Pai da Aviação”



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	procedência, tipos de esterização, validade, número do lote e registro no MS.				
15	Anestésico local, Lidocaína a 2% + Epinefrina : Anestésico local à base de cloridrato de Lidocaína a 2% com vaso constritor Epinefrina 1: 100000- Solução injetável	Caixa C/ 50 Tubetes	300,0000	148,0100	44.403,00
16	Anestésico tópico pomada, à base de Benzocaína	Pote 12 Gramas	55,0000	16,7350	920,42
17	Bicarbonato de Sódio	Caixa C/ 24 Saches	10,0000	82,6900	826,90
18	Broca de alta rotação, carbide Zekrya nº 199 Z: produzidas em carboneto de tungstênio (ponta ativa) e aço inoxidável (parte inativa) - formaro tronco-cônico, embaladas individualmente, esterilizadas.	Unidade	250,0000	50,4140	12.603,50
19	Broca diamantada	Unidade	10,0000	6,3900	63,90
20	Broca diamantada 1035. Haste em aço inoxidável, tronco cônica invertida, alta rotação.	Unidade	24,0000	13,7666	330,39
21	Broca diamantada, 1012 HL, pontas revestidas de partículas diamantadas, esférica, média, embaladas individualmente, esterilizadas.	Unidade	10,0000	9,3475	93,47
22	Broca diamantada, 1014 HL, pontas revestidas de partículas diamantadas esférica, média, embaladas individualmente, esterilizadas	unidade	110,0000	8,1500	896,50
23	Broca diamantada, 1016 HL, pontas revestidas de partículas diamantadas, esférica, média, embaladas individualmente, esterilizadas	Unidade	110,0000	11,3660	1.250,26
24	Broca diamantada, esférica nº	Unidade	70,0000	9,0780	635,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	1015, pontas revestidas de partículas diamantadas, esférica, média, embaladas individualmente, esterilizadas.				
25	Broca diamantada, n ° 1018, pontas revestidas de partículas diamantadas, esférica, média, embaladas individualmente, esterilizadas.	Unidade	60,0000	5,9600	357,60
26	Broca Shofu, ponta de chama, alta rotação, embaladas individualmente.	unidade	110,0000	35,6125	3.917,37
27	Broca Shofu, ponta esférica, alta rotação, embaladas individualmente.	unidade	110,0000	31,9725	3.516,97
28	Cabo para espelho clínico de aço inoxidável autoclavável para procedimentos odontológicos	unidade	124,0000	6,6250	821,50
29	Cimento cirúrgico. Cimento periodontal sem eugenol; composição da Pasta base: Ácido graxos, Resina Natural, Resina Sintética, Óleo Mineral, Timol, Cera Natural e Aroma de Menta. Composição da Pasta Aceleradora: Óleo Mineral, Óleo Vegetal, Óxido Zinco, Óxido de Magnésio, Pigmento de Óxido de Ferro, Timol, BHT e Aroma de Menta Embalagem com 90gde base + 90g de catalisador	caixa	6,0000	107,4233	644,53
30	Cimento de hidróxido de cálcio odontológico; conjunto de cimento forrador; radiopaco; auto endurecível; resistente a compressão de materiais	caixa	25,0000	55,9233	1.398,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	restauradores; composto por tubo de pasta base com aproximadamente 13g; tubo de pasta catalisadora com aproximadamente 11g e bloco para manipulação; não deve interferir na coloração e polimerização das resinas e cimentos; compatível com os tecidos pulpare; trazendo externamente os dados de identificação; procedência; número do lote; validade e número de registro no ministério da saúde, caixa contendo 01 tubo de pasta base com 13g, 01 tubo de pasta catalisadora com 11g, 01 bloco para manipulação e 01 espátula dosadora				
31	Cimento de Hidróxido de Cálcio, base - catalisador: cimento à base de Hidróxido de Cálcio radiopaco para capeamento pulpar e forramento protetor de fácil manipulação e coloração semelhante à dentina. Apresentação comercial em tubo de pasta base com 13g e tubo de pasta catalisadora com 11g.Cimento de Hidróxido de Cálcio, base - catalisador: cimento à base de Hidróxido de Cálcio radiopaco para capeamento pulpar e forramento protetor de fácil manipulação e coloração semelhante à	kit	26,0000	34,5657	898,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	dentina. Apresentação comercial em tubo de pasta base com 13g e tubo de pasta catalisadora com 11g.				
32	Cimento obturador à base de Óxido de Zinco e Eugenol. Apresenta boa tolerância pelos tecidos apicais, radiopacidade e impermeabilidade. Possui uma fina granulação, propiciando uma mistura homogênea e um perfeito escoamento. Apresenta boa tolerância pelos tecidos apicais, radiopacidade e impermeabilidade. Possui fina granulação, proporcionando uma mistura homogênea e um perfeito escoamento, cimento endodôntico à base de óxido de zinco e eugenol. Registro na anvisa: 10186370150	kit	10,0000	31,5300	315,30
33	Cimento provisório líquido - inúmeras aplicações, como base sedativa, forrador de cavidades, curativo, selante e cimentação temporárias de coroas, pontes, incrustações e obturações temporárias, quando remoções são planejadas, deixando o remanescente para servir de base intermediárias sob restaurações permanentes	Frasco 20 Mililitros	10,0000	45,8433	91,68
34	Cimento provisório pó - 50 g - é recomendado em inúmeras aplicações, como base sedativa, forrador	Frasco 50 Gramas	10,0000	26,8950	268,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	de cavidades, curativo, selante e cimentação temporárias de coroas, pontes, incrustações e obturações temporárias, quando remoções são planejadas, deixando remanescente para servir de base intermediárias sob restaurações permanentes				
35	Cimento temporário, restaurador sem eugenol, pronto para uso, com liberação de íons fluoreto, composto de sulfato de cálcio radiopaco, óxido de zinco, etil metacrilato, DMTG, sulfato de bário	Pote 20 Gramas	64,0000	63,9680	4.093,95
36	Compressa de gaze, hidrófila 9 fios, alto poder de absorção, 100% de algodão, não estéril, 7,5 x 7,5, 5 dobras, 8 camadas	Embalagem 500 Unidades	200,0000	38,7150	7.743,00
37	Cones papel absorvente. Indicado para secagem dos condutos radiculares. Pontas de papel milimetradas manuais. (Sortido) 15-40.	Caixa	24,0000	33,1833	796,39
38	Creme Dental infantil com fluor, composição básica: carbonato de cálcio, lauril sulfato de sódio, sacarina sódica, sorbitol, carboximetil celulose de sódio, metil e propil parabenos, composição aromática e água, com selo de controle de qualidade da ABO. Tubo 50 g.	Unidade	2.000,0000	3,9425	7.885,00
39	Cunha anatômica de madeira. Indicadas para adaptar matrizes e/ou afastar os dentes. Sortidas em 5 tamanhos diferentes e	Embalagem 100 Unidades	2,0000	11,2080	22,41



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	codificados por cores. Livres de farpas				
40	Descolador Molt, utilizado para deslocamento do periósteo em procedimentos cirúrgicos, 18 cm, nº 9	Unidade	5,0000	47,2700	236,35
41	Dique de borracha, fabricados à base de latex tipo 1, não contém talco, resistente, espessura média das folhas, isolamento absoluto do campo operatório	Caixa 26 Unidades	15,0000	33,4480	501,72
42	Envelope para esterilização, auto selante medida 200x330mm	Pacote 50 Unidades	10,0000	51,3725	513,72
43	Envelope para esterilização, medida 20x100 m	Rolo	24,0000	141,8433	3.404,23
44	Envelope para esterilização, medida 25x100 m	Rolo	24,0000	157,0600	3.769,44
45	Envelope para esterilização, auto selante medida 140x290 mm	Embalagem 100 Unidades	30,0000	43,5800	1.307,40
46	Envelope para esterilização, auto selante medida 240x380 mm	Embalagem 100 Unidades	30,0000	62,0700	1.862,10
47	Envelope para esterilização, auto selante medida 70x230 mm	Embalagem 100 Unidades	30,0000	26,9033	807,09
48	Espelho clínico de aço inoxidável autoclavável para procedimentos odontológicos. Número 5	Unidade	124,000	6,2925	780,27
49	Esponja de Colágeno, esponja hemostática de Colágeno(gelatina) liofilizada, embalada em blister individual, esterilizada por irradiação, absorvível	Caixa 10 Unidades	24,0000	94,9625	2.279,10
50	Eucaliptol (Solvente de Guta-Percha)	Frasco 10 Mililitros	6,0000	13,3575	80,14
51	Fio de Sutura, nylon; 3,0;	Caixa 24	144,0000	70,4066	10.138,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	agulhado; monofilamento; preto; agulha triangular; cortante; não absorvível; agulha 3/8; circular; 20mm	Unidades			
52	Fio de Sutura, seda 4.0, preta trançada, com agulha CT 1/2 1,7 cm	Caixa 24 Unidades	125,0000	75,1900	9.398,75
53	Fita comum. Fita adesiva com dorso de papel crepado, e adesivo à base de borracha e resina.	Unidade	52,0000	10,3675	539,11
54	Fita crepe zebreada. Utilizada para fechamento de pacotes de papel e de pano que serão esterilizados em autoclave. É um instrumento indicador de que a esterilização foi efetuada em condições ideais de pressão, temperatura e tempo, através da mudança de coloração das listras de cor amarela para a cor preta	Unidade	84,0000	9,1125	765,45
55	Fixador para RX odontológico, validade: 24 meses	Frasco 500 Mililitros	36,0000	18,8280	677,80
56	Flúor Gel para aplicação tópica, tixotrópico, 1 minuto Concentração 1,23 %. Frasco com 200ml	Unidade	300,0000	6,1833	1.854,99
57	Formocreso	Frasco 10 Mililitros	12,0000	15,2533	183,03
58	Guta percha - cones à base de gutta-percha, óxido de zinco e corante orgânico com calibres e conicidades variadas - 29 mm de comprimento - "FM"	Caixa 60 Unidades	15,0000	40,2000	603,00
59	Guta percha - cones à base de gutta-percha, óxido de zinco e corante	Caixa 60 Unidades	15,0000	41,6400	624,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	orgânico com calibres e conicidades variadas -29 mm de comprimento - "FF"				
60	Guta percha - cones à base de guta-percha, óxido de zinco e corante orgânico com calibres e conicidades variadas -29 mm de comprimento - tamanho - 50	Caixa 60 Unidades	15,0000	37,0475	555,71
61	Guta Percha - Cones à base de gutapercha, óxido de zinco e corante orgânico com calibres e conicidades variadas. 28mm de comprimento M	Caixa	10,0000	37,6766	376,76
62	Guta percha Cones à base de gutapercha oxido de zinco e corante orgânico com calibradores e conicidades variadas. 28 mm de comprimento. MF.	Caixa	15,0000	39,6060	594,09
63	GUTA PERCHA Cones à base de gutapercha, óxido de zinco e corante orgânico com calibres e conicidades variadas. 28mm de comprimento F.	Caixa	15,0000	38,1216	571,82
64	Hidróxido de Cálcio PA	Embalagem 10 Gramas	12,0000	12,4800	149,76
65	Hipoclorito de Sódio 2,5 % - soda clorada - desinfetante e antisséptico em procedimentos odontológicos.	Litro	30,0000	10,0700	302,10
66	Indicador biológico, de leitura rápida, para vapor saturado, conforme NBR ISO 11138-3, cada ampola contém em seu interior uma população definida de GEOBACILLUS	Caixa 10 Unidades	14,0000	39,1880	548,63



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	STEARTHERMOPHILUS irá reagir sensivelmente ao processo, indicando a eficácia do ciclo de esterização, após o período de incubação				
67	Indicador Químico, (ISSO 11140:Classe 5) para monitoramento de processo de esterelização a vapor. Verificação das condições de esterelização: tempo, temperatura e vapor. de leitura rápida	Caixa 250 Unidades	17,0000	31,5080	535,63
68	Iodoformio - 10 g. Componente para pasta obturadora do canal radicular. Provoca uma ação local sobre os tecidos, diminuindo a secreção e a exsudação.	Embalagem 10 Gramas	10,0000	33,1825	331,82
69	Ionômero de vidro, condensável para restauração atraumática: Cimento ionômero de vidro condensável, quimicamente ativado, ácido /base, radiopaco, composto por ácidos poliacrílico e tartárico. Técnica simples e confiável, adesão química a dentina e ao esmalte, liberação contínua de flúor, excelente biocompatibilidade, grande resistência a compressão. Apresentação no conjunto de frasco com 10 g de pó de cor universal A3 + frasco de líquido 8 ml, colher medidora e bloco para espatulação	Embalagem 1 Kit	95,0000	51,6760	4909,22
70	Kit cimento obturador, de	Kit	12,0000	47,1933	566,31



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	canais radiculares: cimento à base de óxido de zinco e eugenol para obturação de canais radiculares - frasco de pó 12 g e frasco líquido com 10 ml				
71	Kit de higiene bucal contendo: sacola plástica em PVC 0,20mm de espessura medindo 12x20cm, com fechamento através de botão de pressão, com a frente transparente e o verso leitoso; escova dental infantil, creme dental com fluor e fio dental	kit	20.0000	10,0620	201.240,00
72	Kit de higiene bucal contendo: Sacola plástica em PVC 0,20mm de espessura medindo 12x20cm, com fechamento através de botão de pressão, com a frente transparente e o verso branco leitoso; escova dental adulto, creme dental com flúor e fio dental.	Kit	20.0000	6,4833	129.666,00
73	Lima produzida em liga de Niti, com tratamento térmico CM, caixa composta de 4 limas: 2 Orifice Shaper, 1 de patência apical e 1 acabamento, com 25 mm de comprimento, ser compatível com as Limas Easy ProDesign S.	Caixa 4,00 Unidades	40,0000	126,8420	5.073,68
74	Pontas de papel absorvente - tamanho 20 - indicado para secagem do canal radicular, para drenagem de exsudatos.	Caixa 120,00 Unidades	10,0000	36,6550	366,55
75	Lima manual em aço inoxidável, eletropolida,	Kit	44,0000	74,2250	3.265,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

“Terra do Pai da Aviação”



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	pertencente à classificação AISI 302, com aproximadamente 17% de Cromo e 8% de Níquel, fabricada por usinagem.Cabo fabricado em material plástico, do tipo Poliamida, de especificação PA 6.6. Secção transversal em forma de gota com ponta ativa. Com stops de silicone. Comprimento: 25mm. 1ª Série Tamanho: 10 (caixa com 6 unidades mesma numeração)				
76	Lima manual em aço inoxidável, eletropolida, pertencente à classificação AISI 302, com aproximadamente 17% de Cromo e 8% de Níquel, fabricada por usinagem.Cabo fabricado em material plástico, do tipo Poliamida, de especificação PA 6.6. Secção transversal em forma de gota com ponta ativa. Com stops de silicone. Comprimento: 25mm. 1ª Série Tamanho: 15(caixa com 6 unidades mesma numeração)	kit	44,0000	49,8100	2.191,64
77	Lima manual em aço inoxidável, eletropolida, pertencente à classificação AISI 302, com aproximadamente 17% de Cromo e 8% de Níquel, fabricada por usinagem.Cabo fabricado em material plástico, do tipo Poliamida, de especificação PA 6.6. Secção transversal em forma de gota com ponta ativa. Com stops	kit	44,0000	35,5450	1.563,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	de silicone. Comprimento: 25mm. 1ª Série Tamanho: 20 (caixa com 6 unidades mesma numeração)				
78	Lima manual em aço inoxidável, eletropolida, pertencente à classificação AISI 302, com aproximadamente 17% de Cromo e 8% de Níquel, fabricada por usinagem. Cabo fabricado em material plástico, do tipo Poliamida, de especificação PA 6.6. Secção transversal em forma de gota com ponta ativa. Com stops de silicone. Comprimento: 25mm. 1ª Série Tamanho: 25 (caixa com 6 unidades mesma numeração)	kit	44,0000	60,7125	2.671,35
79	Luva Cirúrgica, de látex,estéril,100% natural,anatômica ,pulverizadas com pó bio-absorvível para facilitar o calçamento, Tamanho Nº 6,5	par	1.80000	2,4000	4.320,00
80	Luva de procedimento, Vinil, tamanho M	caixa 100,00 unidades	4,0000	19,5220	78,08
81	Luva Viniflex ambidestra sem pó, transparente, luva resistente, confortável, prática, ambidestra, não estéril, possui punhos largos e sem elástico, contém 100 unidades ou 50 pares. Luvas descartáveis. Tamanho "M	caixa 100,00 unidades	5,0000	22,4175	112,08
82	Luvas cirúrgicas de látex - estéril - anatômicas - com pó - tamanho 7,5	par	600,0000	5,4660	3.279,60
83	Máscara descartável tripla - branca com elástico. Indicada	caixa 50,00 unidades	100,0000	6,9883	698,83



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	para reduzir a exposição a agentes microbianos e virais que podem ser inalados.				
84	Micro Brush, (pincéis para resina)	caixa	35,0000	14,9100	521,85
85	Óleo Lubrificante Uso Odonto, para a alta rotação e baixa rotação: óleo lubrificante para caneta de alta e baixa rotação à base de óleo mineral, contém CFC. Contém agente bactericida e detergente			37,4840	299,87
86	Lima produzida em liga de Niti, com tratamento térmico CM, caixa composta de 4 limas: 2 Orifice Shaper, 1 de patência apical e 1 acabamento, com 31 mm de comprimento, ser compatível com as Limas Easy ProDesign S	par	1.80000		
87	Sugador cirúrgico, esterilizado, atóxico, descartável: uso profissional, esterilizado, atóxico, descartável, 03 opções de diâmetro na mesma peça.	Caixa 20,00 Unidades	76,0000	14,7900	1.124,04
88	Solução Fisiológica 0,9%	frasco 500,00 mililitros	74,0000	11,3625	840,82
89	Tiras de lixa de aço - 4 mm . Utilizada para acabamento de restaurações interproximais	Pacote 12,00 Unidades	6,0000	5,3075	31,84
90	Tiras de lixa de poliéster -A tira de lixa de poliéster tem como finalidade o acabamento e polimento de restaurações dentais. São confeccionadas em poliéster e óxido de alumínio	Pacote 150,00 Unidades	6,0000	7,4766	44,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	cada lixa individualmente possuem duas partes: uma fina e outra grossa.				
91	Tiras de poliester - medida 100x10x0,5 (mm). Utilizada em isolamento de restaurações interproximais com resina composta	pacote 30,00 unidades	4,0000	10,2725	41,09
92	Papel carbono, para testar articulação	Unidade	1,0000	57,6540	57,65
93	Película para RX Odontológico Periapical	caix 15000 unidaes	15,0000	291,5433	4.373,14
94	Pinça clínica, para algodão - Nº 317 - Inox	unidade	10,0000	16,4650	164,65
95	Ponta diamantada chama 3118 f (dourada) - alta rotação - granulometria fina (f)	unidade	50,0000	17,8150	890,75
96	Ponta diamantada cônica ponta de lápis 3195 f (dourada) - alta rotação - granulometria fina (f)	unidade	90,0000	11,2866	1.015,79
97	Resina composta Fotopolimerizável, cor C3, 4g - composto híbrido de partículas finas/alto teor de carga/compatível com esmalte e dentina	Tubo 4,00 Gramas	14,0000	149,1000	2.087,40
98	Resina composta Fotopolimerizável, cor C1, 4g - composto híbrido de partículas finas/alto teor de carga/compatível com esmalte e dentina	Tubo 4,00 Gramas	14,0000	29,1966	408,75
99	Resina composta Fotopolimerizável, cor C2, 4g - composto híbrido de partículas finas/alto teor de carga/compatível com esmalte e dentina	Tubo 4,00 Gramas	14,0000	28,5466	399,65
100	Resina composta Fotopolimerizável, cor A3,5 - 4g - composto híbrido de partículas finas/alto teor de	Tubo 4,00 Gramas	16,0000	37,8350	605,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	carga/compatível com esmalte e dentina				
101	Resina composta Fotopolimerizável, cor A3, 4g - composto híbrido de partículas finas/alto teor de carga/compatível com esmalte e dentina	Tubo 4,00 Gramas	20,0000	57,3060	1.146,12
102	Resina composta Fotopolimerizável, cor A2, 4g - composto híbrido de partículas finas/alto teor de carga/compatível com esmalte e dentina	Tubo 4,00 Gramas	18,0000	34,2700	616,86
103	Resina composta Fotopolimerizável, cor A1, 4g - composto híbrido de partículas finas/alto teor de carga/compatível com esmalte e dentina	Tubo 4,00 Gramas	18,0000	35,4620	638,31
104	Triclesol formalina - material para desinfecção de canal radicular, antisséptico e desinfetante, usado como curativo de demora em casos de necrose pulpar, que alia as propriedades do formaldeído com o cresol. Possui potente ação bactericida	Frasco 10,00 Mililitros	6,0000	15,4550	92,73
105	Paramonoclorofenol canforado	Frasco 20,00 Mililitros	17,0000	8,6800	147,56
106	Resina composta Fotopolimerizável, cor B2, 4g - composto híbrido de partículas finas/alto teor de carga/compatível com esmalte e dentina	Tubo 4,00 Gramas	15,0000	48,6480	729,72
107	Resina composta Fotopolimerizável, cor B1, 4g - composto híbrido de partículas finas/alto teor de	Tubo 4,00 Gramas	15,0000	47,1300	706,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

“Terra do Pai da Aviação”



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	carga/compatível com esmalte e dentina				
108	Solução Hemostática	Frasco 10,00 Mililitros	4,0000	18,6116	74,44
109	Lâmina de bisturi, em aço carbono nº 15, esterilizada importada	Caixa 100,00 Unidades	10,0000	184,6660	1.846,66
110	Verniz com flúor	Kit	10,0000	27,0760	270,76
111	Solução de gluconato de clorexidina, a 0,12 %	Frasco 250,00 Mililitros	48,0000	17,9833	863,19
112	Revelador para RX odontológico, validade: 24 meses	Frasco 500,00 Mililitros	36,0000	30,4360	1.095,69
113	Sonda exploradora nº05 - instrumento diagnóstico utilizado na detecção de cárie e exploração de cálculo, de características de bolsa, furcas e restaurações, também é usado para verificar posteriores margens interproximais e cálculo subgingival.	Unidade	20,0000	47,0166	940,33
114	Solução evidenciadora de placa bacteriana	Frasco 500,00 Mililitros	50,0000	43,2566	2.162,83
115	Selante. Embalagem em 2 g. Indicado como selante de fissuras da face de dentes posteriores que apresentam anatomia complexa, em pacientes com alta atividade cariogênica e em dentes recém erupcionados.	Unidade		81,4350	81,43
116	Rolo de Fio dental, acondicionado em embalagem plástica	Rolo 25,00 Metros	260,0000	3,1333	814,65
117	Pulpo-San, pó	Frasco 50,00 Gramas	32,0000	24,1250	772,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.747.924/0001-59

"Terra do Pai da Aviação"



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
118	Pontas de papel absorvente - tamanho 25 - indicado para secagem do canal radicular, para drenagem de exsudatos	caixa 120,00 unidades	16,0000	52,3950	838,32
119	Pontas de papel absorvente - tamanho 30 - indicado para secagem do canal radicular, para drenagem de exsudatos	caixa 120,00 unidades	8,0000	5,95,40	431,63
120	Pontas de papel absorvente - tamanho 35 - indicado para secagem do canal radicular, para drenagem de exsudatos	caixa 120,00 unidades	8,0000	54,1480	433,18
121	Pontas de papel absorvente - tamanho 40 - indicado para secagem do canal radicular, para drenagem de exsudatos.	caixa 120,, unidades	8,0000	44,5616	356,49
122	Porta amálgama	unidade	20,0000	20,2025	404,05
123	Saquinho plástico, descartável (chup-chup)	unidade	20,0000	2,5166	50.332,00
124	Varnal	frasco 10,00 mililitros	4,0000	24,4333	97,73
125	Kit de polidores de silicone de resina-CA	kit 8 unidades	10,0000	64,1550	641,55
126	Pulpo-San, líquido	frasco 20mililitros	32,0000	32,0066	1.021,21

O valor total estimado para a contratação é de R\$ 1.444.185,90.